

Resultados semestrales

**Notable evolución del negocio ordinario,
con fuertes crecimientos en volúmenes
y ganancia de cuota de mercado**

- **El beneficio neto atribuido aumenta un 5 % en el segundo trimestre**
- **La inversión crediticia se incrementa un 16,5 %; los recursos de clientes en balance, un 15,3 %, y los recursos gestionados, un 9,4 %**
- **La ratio de morosidad es de 0,53 %, una de las mejores del sector, y la cobertura se sitúa en el 336 %**

Sabadell, 25 de julio de 2002. La intensa actividad comercial desplegada y la favorable evolución de las diferentes marcas y líneas de negocio del Grupo han permitido cerrar el segundo trimestre con un notable incremento de los volúmenes de negocio y una positiva evolución de los márgenes que se obtienen del negocio ordinario.

El crecimiento de los ingresos recurrentes evidencia la fortaleza de la propuesta estratégica multimarca y multicanal que está llevando a cabo el Grupo Banco Sabadell y del modelo de banca universal que desarrolla en todo el territorio español con un enfoque especializado por clientes y territorios.

Hasta el 30 de junio, la inversión crediticia ha aumentado un 16,5 % y se eleva a 20.311,57 millones de euros mientras que los recursos de clientes en balance han crecido un 15,3 % hasta alcanzar los 21.077,91 millones de euros, con una favorable evolución de las cuentas a la vista y a plazo, que crecen en torno a un 10 %. Los recursos gestionados de clientes ascienden actualmente a 27.029,36 millones de euros, un 9,4 % más que hace un año.

Destacan especialmente en la inversión media por productos, los préstamos hipotecarios, tanto en los segmentos de particulares como de promotores, que crecen un 27,6 % y un 52,6 %, respectivamente, y otros créditos a empresas, que aumentan un 29,1 % en relación con el año anterior.

La operativa en banca seguros se ha incrementado considerablemente en los doce últimos meses. Los volúmenes de recursos gestionados en productos de seguros han registrado una progresión importante y han aumentado un 31,2 %. En planes de pensiones, y a pesar del impacto negativo que la evolución de los mercados financieros ha tenido sobre el valor de los saldos, el crecimiento interanual ha sido positivo en un 0,4 %.

En fondos de inversión, y como resultado de las acciones comerciales desarrolladas, se ha conseguido incrementar la cuota de mercado. El mantenimiento de la tendencia a la baja en los mercados de valores ha conducido, sin embargo, a una disminución de saldos del 11,8 %.

Márgenes y beneficios

En un entorno fuertemente mediatizado por la competencia entre entidades y unos tipos de interés bajos, el Grupo ha incrementado el margen de intermediación un 6,3 %, hasta los 358,33 millones de euros. El margen básico ha sido de 497,87 millones de euros, cifra superior en un 4,7 % a la obtenida en el mismo período del año 2001, con un crecimiento de las comisiones por servicios del 6,7 %.

La cuenta de resultados trimestral se ha visto substancialmente alterada por la desfavorable evolución de los mercados bursátiles, que ha incidido negativamente en los ingresos derivados de las operaciones financieras y consecuentemente en el margen ordinario (494,23 millones de euros), que ha sido un 3,1 % inferior al obtenido en junio de 2001.

Los costes operativos ordinarios han sumado 293,5 millones de euros con un incremento del 7,4 %.

El Banco sigue invirtiendo en áreas de innovación y en el desarrollo y puesta en marcha de la nueva plataforma tecnológica, con lo que los gastos generales de carácter extraordinario alcanzan los 29,5 millones de euros que se compensan con beneficios extraordinarios del período.

El beneficio antes de impuestos se sitúa en 184,33 millones de euros, un 0,50 % superior a junio de 2001.

Tras deducir los impuestos y una vez distribuida la parte de los beneficios correspondiente a minoritarios, el Grupo ha obtenido un beneficio neto atribuido de 120,4 millones de euros, un 4,9 % superior al contabilizado tras el segundo trimestre del 2001.

La tradicional política de prudencia y rigor que se aplica en la gestión del riesgo ha permitido al Grupo mantener una de las mejores ratios de morosidad del sistema financiero español, a pesar del importante crecimiento en volúmenes de negocio y clientes.

La cifra de morosidad, de 119,79 millones de euros, sitúa la ratio de morosidad en el 0,53 % del riesgo computable. El índice de cobertura sobre deudores en mora es ahora del 316,07 % y del 335,91 % si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias.

La acción Banco Sabadell

Durante el segundo trimestre, y a pesar del comportamiento muy negativo de los mercados bursátiles, la acción Banco Sabadell ha superado el nivel alcanzado en diciembre pasado, cerrando el semestre en los 15,08 euros, lo que representa un crecimiento en el semestre del 1,21 %, muy por encima del IBEX-35, que, en el mismo período, ha descendido un 17,68 %.

Cuenta de Resultados Pública

Grupo Banco Sabadell



Datos acumulados en miles EUR	30.06.02	30.06.01	Variación	
			Absoluta	Relativa
INGRESOS FINANCIEROS	662.699	680.000	-27.301	-4,0%
- COSTES FINANCIEROS	294.364	342.866	-48.502	-14,1%
▀ MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	368.335	337.134	21.201	6,3%
+ COMISIONES NETAS	139.540	138.498	1.042	0,8%
▀ MARGEN BÁSICO	497.875	475.632	22.243	4,7%
+ RESULTADOS DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	-3.641	34.621	-38.262	-
= MARGEN ORDINARIO	494.234	510.253	-16.019	-3,1%
+ OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	6.830	4.173	2.657	63,7%
- GASTOS DE EXPLOTACIÓN	297.125	264.846	32.279	12,2%
- AMORT. Y SANEAMIENTO DE INMOV. MAT. E INMAT.	25.846	24.203	1.643	6,8%
- OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	3.881	5.562	-1.681	-30,2%
▀ MARGEN DE EXPLOTACIÓN	174.212	219.815	-45.603	-20,7%
+ RTDOS. NETOS SOC. PTA. EN EQUIVALENCIA	26.015	19.421	6.594	34,0%
- AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	4.988	17.055	-12.067	-70,8%
+ BENEFICIOS NETOS POR OPERACIONES GRUPO	-3.528	-2.825	-703	-24,9%
- PROVISIONES PARA INSOLVENCIAS	48.867	54.248	-5.381	-9,9%
- SANEAMIENTO DE INMOV. FINANCIERAS	-177	0	-177	-
+ RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	41.310	18.299	23.011	125,8%
▀ BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	184.331	183.407	924	0,5%
- IMPUESTO DE SOCIEDADES	63.468	62.881	587	0,9%
▀ BENEFICIO NETO CONTABLE	120.863	120.526	337	0,3%
- BENEFICIO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	484	5.786	-5.302	-91,6%
= BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	120.379	114.740	5.639	4,9%

MAGNITUDES:	30.06.02	30.06.01	Variación	
			Absoluta	Relativa
Inversión neta en clientes	20.311.573	17.429.175	2.882.398	16,5%
Recursos de clientes en el balance	21.077.916	18.285.479	2.792.437	15,3%
Recursos gestionados de clientes	27.029.362	24.695.803	2.333.559	9,4%

RATIOS:	30.06.02	30.06.01	Diferencia
			Absoluta
Eficiencia (%)	60,12	51,90	8,21
Eficiencia Básica (%)	59,68	55,68	4,00
Ratio BIS (%)	10,79	10,74	0,05
Morosidad (%)	0,53	0,51	0,02
Cobertura (%)	316,07	317,46	-1,39
Cobertura con Gar. Hipotecarias (%)	335,91	338,19	-2,28